CONSORZIO DI BONIFICA N.8 RAGUSA

Mandatario senza rappresentanza del
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sio. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
v A2 e 2022
Oggetto; Approvazione ed emissione ruolo per 'esercizio finanziario 2021,

Ny ‘L’ anno duemilaventidue il glOanS
" zio, d1 Bomﬁoa6 @uw sita in

02.01.2019, D.A. n. 29/GAB del 29.03.2019, D.A, 1, 102 del 30.09.2019, D.A, 140/GAB del
31,12,2019 e ulterjore D.A. n. 62/GAB del 03,07.2020 Commissario Straordinatio del Con-
smzm ch Bomﬁca 9 Catania afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assxstito dal
D11ettore Generale del Consorzio, dott. Giuseppe Barbagallo, che svolge anche le funzioni di

ssgretauo veibahzza'lte ha adottato la seguente deliberazione con i poteri.conferiti a norma d1.

Iegge
VISTO 11RD 13 febbraio 1933 n. 215;

V'STA laLR 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO I att, 13 della legge reglonale n, 5/2014 che prevede Pistituzione del Consorzio di
Bonifica, della. Sicilia Orientale con P'accotpamento dei Consorzi di Bonifica 6 Enna, 7
Caltagnone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa e 11 Messina e det loro rispettivi complenson

VISTI i Deme’u del Presidente della Regione n, 467 del 12,09.2017 e n. 468 del 13 09 2017
adottat 1‘.sens1 del °op1a01tato art, 13 comma 3 dellaL R.n,5/2014; R i

: 10 Statuto del Consorzw d1 Bomﬁca della Slcﬂla Ouentale adottato con
Dehbelazmne del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10. 2017 s

VISTO 11 Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con
Dehbmaz;one del Commissatio Straotdinario n. 2 del 16,10, 2017,

VISTA la delibera commissariale n, 8 del 30.10.2017 con cui, nelle more del pelfezwnamento
delle. plocedme necessarie a tendere operativo il neo-istituito Consorzio, si & ploceduto ad
1st1tune 1un “periodo transitorio”, nel corso del quale i Consotzi di Bonifica accmpatl
continuano ad operare quali © andatarl senza rappresentanza”, ex art. 1705 cod. civ., del
Consorzio di nuova istituzione; :

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02,07.2020 con la quale, preso atto e in conformitd
alla deliberazione della Giunta Reglom!e n, 275 del 25.06,2020, nelle more del’approvazione

del disegno di Legge di “Riordino dei Consorzi di Bonifica e di irrigazione della Regione
Siciliana”, si ¢ proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla
definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il “periodo fransitorio” istituito con delibera n. 8

del 30,10.2017, a sua volta prorogato con delibers n, 23 del 18.12.2018, n. 11 del 01.07.2019"

en, 47 del 19.12,2019;
VISTA Ia detorminan._4&4__ del 02 {07 {?o #0di presa d’atto della suddetta Delibera;

_VISTA TA, la Delibera n. 28 del 14.09.2020 di nomina de] Dott. Giuseppe bmbagaﬂo a Dirtettore
2 Genej,ale,

h CC!N DEigATQ che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta costituito

3]/\% del mese ch/(ﬁ 0,() presso la sede del: Consop. C
wug Via (i wu o, 11 slg. Francesoo Nicodemo, . - -
nomiinato “con DA, n.- 107/GAB del 09.11:2018 ¢. p101ogato con DA, hi" 1/GAR del




Y

VISTE le delibere nn, 1293/2015 e 1342/2015 con cui & stato approvato dall'Ente il
riaccertamento straordinatio a tutto il 31/12/2014 e il conseguente assestamento di bilancio
ptevedendo il ripiano del disavanzo tecnico (€ 4.368.899,08) fino al 2044 (trenta annuahta)
applicando nel bilancio di ogai esetcizio finanziario la quota di € 145.629,97;

CONSIDERATO che con la deliberazione n.317 del 20/10/2020 ¢ stato stabilito che la quota
di cui sopra afferird "a ciascuno degh esercizi in cul ricadranno secondo la ipartizione

tlente*male",

CONSIDERATO che nella sopra citata delibera n,317 del 20/10/2010 si & altresi deliberato,
dietro richiesta dei competenti settori interessati dell'elaborazione e della emissione del ruolo,
che le quote di disavanzo approvate ¢ ripianate per pill esercizi "ai fini di una migliore
ripattizione e composizione delle aliquote" vengano ripattite "per banche dati di utenza
afferenti alle divetse annualitd in base agli esercizi di competenza delle quote di disavanzo

:tiportate”;

':"".i"'::D\I"‘ENUTO duqque per quanto SOpla nport:a*o e per coqtmuffa ammmwtla‘uva, d1 dover' R

imputate;la. quota.di disavanzo di € 145.629,97, giuste delibete 1,1293/2015 e 1342/2015 al
ruolo, 1st1tuzmnale per l'esercizio finanziario 2021;

CONSIDERATO che con Deliberazione 0,78 del 26/07/2021 avente ad oggetto “Variazioni
al bllanow di previsione per I’esercizio finanziario 2021/2023” la quota di dlsavanzo di cui
sopra pari ad € 145.629,97 & stata gid assestata;

VI::TA la nota protocollo consortile 02221 del 06/04/2022 avente ad oggetto "ragmissione

dati per emissione ruoli esercizio finanziario 2021", con cui il Dirigente dell‘Awa
p g

Amministrativa per il tramite del settore ragioneria trasmette all' Area Agraria i dati inerenti la

quant1ﬁoaz10ne del ruolo 2021 che risultano cosi distint; -
€ 1,019,261,85 a copertura dei costi di gesuone per lesercizio 2021;

RITENUTO mgente e indifferibile, deliberare la parte relativa alla copertura dei costi dl
gestions pet l'esercizio finanziario 2021 pari ad € 1,019,261,85 secondo I'ultima ripartizione
_approvata -giusta Deliberazione n.317/2020 ‘e dunque per € 250,000,00 afferente-il ‘ruolo
- drtigio anno 2021 e per € 769.261,85 afferente il ruolo istituzionale 2021 per un totale di €
o "1 019 261 85 salvo rettificae, conguagh scafutenti dalla mateuale elaborazione delle ahquote,

VISTO 11 Bllanom d1 Plewsmne anno 2021-2023 adottato con delibera consortile 1, 27 del '

29/04/2021 del . Commissario Straordinario ed approvato dal competente . Assessorato
Regionale dell’ Agricoltuta, dello Sviluppo Rurale ¢ della Pesca Meditetranea, Se“vmo 4 con

D.R.S. n. 814/2021;

VISTA la nota prot. n, 499 del 03.01,.2022 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello
Svﬂuppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regmnale dell'Agmcoltura,
assunta al PJ.OtOCOHO dell'Ente al n. 30 del 03/01/2022, con la quale & stata autorizzata la
gestlone provvisoria fino al 30/04/2022, nelle more dell’anprovazmne del Bﬂancm di
plnvxsione esercizio finanziario 2022;

CON u parete favorevole del Direttore Generale dell’Ente;




®

- ILDIRETTO
- (Dott, Giuséphe B

DELIBERA

Di date atto che l'iniporto da emettere a ruolo per la copertura dei costi di gestione per
l'anno 2021 & pati ad € 1.019.261,85 secondo l'ultima aliquota approvata giusta
Deliberazione n.317/2020 e salvo rettifica e conguagli scaturenti dalla materiale
elaborazione delle aliquote;

Di emettere entro Giugno 2022 il ruolo per l'esercizio finanziario 2021 per la somma
complessiva di € 1.019.261,85 secondo [l'ultima ripartizione approvata giusta
Deliberazione n.317/2020 e dunque per 250.000,00 afferente il ruolo irriguo anno
2021 e per € 769.261,85 afferente il tuolo istituzionale 2021 salvo rettifica e conguagli
scaturenti dalla materiale elaborazione delle aliquote;

Di dare mandato all'Area Agravia di procedere al calcolo delle aliquote per la

..": -complessiva, somma-di € 1:019,261,85 (€ 769.261,85+€ 250,000,00) secondo Ie -
- ripartizioni che sono state esposte in precedenza;

Di dare mandato al settore Catasto di procedere all'emissione dei superiori
ruoli, '

GENERALE  ILCOMMISS /i/) TRAORDINARIO
(Francesdg Nichdemo)

|




